44 LACT. *inst.* 9: (= Radice 1999²: p. 80, nr. 160): *Zeno rerum naturae dispositorem atque artificem uniuersitatis λόγον praedicat, quem et fatum et necessitatem rerum et deum et animum Iouis nuncupat.*

45 Cf. e.g. CIC. *nat. deor.* 3, 92 (= Radice 1999²: p. 920, nr. 1107): *materiam enim rerum ex qua et in qua omnia sint, totam esse flexibilem et commutabilem, ut nihil sit, quod non ex ea quamuis subito fingi conuertique possit; eius autem uniuersae fictricem et moderatricem diuinam esse prouidentiam; hanc igitur, quocumque se moueat, efficere posse quicquid uelit.*

46 On Seneca's use of the juridical language, cf. Zanichelli (2022: pp. 233–267). See also De Meo (1986²: pp. 70–71).

47 SEN. *dial.* 11, 11, 3: *gaudeamus ergo eo, quod dabitur, reddamusque id, cum reposcemur. alium alio tempore fata comprehendent, neminem praeteribunt;* 10, 4–5: *rerum natura illum tibi sicut ceteris fratres suos non mancipio dedit sed commodauit; cum uisum est deinde repetiit nec tuam in eo satietatem secuta est sed suam legem. si quis pecuniam creditam soluisse se moleste ferat, eam praesertim cuius usum gratuitum acceperit, nonne iniustus uir habeatur? dedit natura fratri tuo uitam, dedit et tibi: quae suo iure usa si a quo uoluit debitum suum citius exegit, non illa in culpa est, cuius nota erat condicio, sed mortalis animi spes auida, quae subinde quid rerum natura sit obliuiscitur nec umquam sortis suae meminit nisi cum admonetur. gaude itaque habuisse te tam bonum fratrem, et usum fructumque eius, quamuis breuior uoto tuo fuerit, boni consule. See also SEN. *dial.* 9, 11, 1: *... sapientem... seque ipsum inter precaria numerat uiuere ut commodatus sibi et reposcentibus sine tristitia redditurus.**

48 Cf. SEN. *dial.* 6, 10, 1–2: *quicquid est hoc, Marcia, quod circa nos ex aduentio fulget, (...) alieni commodatique apparatus sunt; nihil horum dono datur. conlaticis et ad dominos redituris instrumentis scaena adornatur; alia ex his primo die, alia secundo referentur, pauca usque ad finem perseuerabunt (...) mutua accepimus. usus fructusque noster est, cuius tempus ille arbiter muneris sui temperat; nos oportet in promptu habere quae in incertum diem data sunt et appellatos sine querella reddere: pessimi debitoris est creditori facere conuicium. The same concept is found in Lucretius (n. 38). See also an epitaph of clear Epicurean tone, CLE 185 (Rome, second half of the 2nd c. BC): *...uine in dies / et horas nam proprium est nihil...* The idea of life granted for use (not for ownership) is also expressed in CIC. *Tusc.* 1, 93: *quod tandem tempus? naturaene? at ea quidem dedit usuram uitae tamquam pecuniae nulla praestituta die.* It also resounds in CLE 183 (Nola, Latium et Campania, second half of the 1st c. AD): *L(ucius) Mettius... Maximus... usurae uitae / sortem morti reddidit...*, on which cf. Lier (1903: pp. 578–579); Pikhau (1978: p. 64); Linderski (1990: pp. 93–94).*